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БУХГАЛТЕРСЬКО-ПРАВОВИЙ АСПЕКТ ТОРГІВЛІ В ІНТЕРНЕТ-

МАГАЗИНІ  

 

Сучасні суспільства та економіки розвиваються у напрямку цифрових 

тенденцій, зокрема електронної комерції, що призводить до виникнення спірних 

питань бухгалтерського обліку, оподаткування та документування. Необхідним 

є дослідження ведення бізнесу в галузі електронної комерції з позиції права та 

бухгалтерського обліку. Деякі нормативно-правові акти, що регулюють 

правовідносини у сфері електронної комерції в Україні наведені у табл.1.  

Таблиця 1 - Правові акти, що регулюють е – комерцію 
Закони 

України/Кодекси 
Зміст щодо електронної комерції 

Про електронну 

комерцію  

регулює правовідносини у сфері електронної комерції, визначає поняття 

«інтернет-магазин»; наводить вимоги щодо інформації сайту електронної 

комерції; зазначає, що для здійснення розрахунків у сфері електронної 

комерції можна використовувати платіжні інструменти; електронні гроші; 

переказ коштів; готівкова оплата; інші способи, які передбачені 

законодавством України 

Про захист прав 

споживачів  

зазначає, що на сайті інтернет-магазину має бути детальна інформація про 

товари та послуги  

Про захист 

персональних 

даних  

вказує, що в електронній комерції згода на обробку персональних даних може 

бути надана при реєстрації в системі  

Про застосування 

РРО у сфері 

торгівлі  

регулює питання пов’язані з порядком проведення розрахункових операцій в 

готівковій та безготівковій формах 

Про платіжні 

послуги   

регулює питання використання електронних грошей, визначає загальний 

порядок здійснення нагляду за діяльністю надавачів платіжних послуг 

ПКУ  

регулює відносини пов’язані зі сплатою податків, зокрема, зазначено що 

продавці в Інтернеті можуть обрати загальну або спрощену систему 

оподаткування, а ФОП, що продають товари в Інтернеті, можуть 

зареєструватись як платники єдиного податку 2-ї групи за дозволом 

контролерів 

ЦКУ  
регулює права фізичної та юридичної особи на здійснення підприємницької 

діяльності  

ГКУ  особливості правового регулювання господарсько-торгівельної діяльності 

КВЕД 
суб'єкти господарської діяльності, що продають товари в Інтернеті, можуть 

бути класифіковані як продавці в електронній комерції, якщо їх вид діяльності 



відображений у виписці з Єдиного державного реєстру. 
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Щодо питань бухгалтерського обліку в електронній комерції, зазначимо, 

що окремо необхідно обліковувати витрати на створення та підтримку інтернет-

магазину та розрахункові операції з клієнтами (табл.2).  

Таблиця 2 - Облік розробки та розрахункових операцій  Інтернет-магазину 
Кореспонденція 

рахунків Зміст господарської операції 

Дебет  Кредит  

Розробка Інтернет-магазину 

371 311 Сплачена передоплата за розробку інтернет-магазину 

641 644 Податковий кредит з ПДВ  

154 631 Вартість розробки сайту 

644 631 Податковий кредит з ПДВ  

371 311 Сплачено плата за реєстрацію доменного імені за 1 рік   

641 644 Податковий кредит з ПДВ  

93 631 Надходження послуг за реєстрацію доменного імені 

644 631 Податковий кредит з ПДВ  

371 311 Сплата хостінгу на рік 

641 644 Податковий кредит з ПДВ  

93 631 Отримання послуг хостінгу 

644 631 Податковий кредит з ПДВ  

125 154 Введення е-магазину в експлуатацію 

631 371 Взаємозалік заборгованостей (розробка сайту, реєстрація домену, хостінг)  

93 133 Нарахування амортизації 

791 93 Списання витрат на фінансовий результат 

Оплата замовлення електронними грошима 

377 702 Оплата товару електронними грошима 

902 281 Списання собівартості реалізації  

361 702 Відображення доходу від реалізації  

702 641 Податкове зобов’язання з ПДВ 

685 361 Облік заборгованостей  

949 685 Списання вартості електронних грошей  

311 377 Отримання електронних грошей на поточний рахунок  

702 

791 

791 

902, 949 

Фінансовий результат 

Безготівкова оплата 

311 702 Оплачене товар  

702 641 Податкове зобов’язання з ПДВ 

902 281 Списання собівартості реалізованих товарів 

702 

791 

791 

902 

Фінансовий результат 

Готівкова оплата через службу доставки продавця 

287 281 Товар передано кур’єру 

301 702 Оприбуткування готівки  за оплату товару  

702 641 Податкове зобов’язання з ПДВ 

902 287 Списання собівартості реалізованих товарів 

93 372 Витрати на доставку товару  кур’єром 

93 661 Оплата праці кур’єра 

93 651 ЄСВ на оплату праці кур’єра  

702 

791 

791 

902, 93 
Фінансовий результат 
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Наведені розрахункові операції повинні відповідати діючому 

законодавству. Постійний моніторинг законодавчої бази регулювання  

електронної комерції дозволить побачити прогалини у практиці електронної 

торгівлі.   


